
  

CONSILIUL INSTITUTULUI NAŢIONAL 
AL JUSTIŢIEI 

 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

COUNCIL OF THE NATIONAL INSTITUTE 
OF JUSTICE 

 
 

REPUBLIC OF MOLDOVA 
 
 

 

HOTĂRÂRE 
cu privire la modificarea Regulamentului cu privire la organizarea și desfășurarea stagiului de 

practică al audienților Institutului Național al Justiției care candidează la funcții de judecător și de 
procuror 

 
 
 

1 martie 2024         mun. Chișinău  
nr. 2/3 

 
Audiind informația prezentată de către domnul Ion Bocan, președinte al Grupului de lucru privind 

modificarea unor acte interne, cu referire la necesitatea modificării Regulamentului cu privire la organizarea 
și desfășurarea stagiului de practică al audienților Institutului Național al Justiției care candidează la funcții 
de judecător și de procuror, având în vedere  modificările Legii nr. 2 din 1 februarie 2024 pentru modificarea 
unor acte normative, în baza prevederilor art. 7 alin. (4) din Legea privind Institutul Național al Justiției nr. 
152-XVI din 8 iunie 2006, Consiliul 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
1. Regulamentul cu privire la cu privire la organizarea și desfășurarea stagiului de practică al 

audienților Institutului Național al Justiției care candidează la funcții de judecător și de procuror (în 
continuare Regulament), se modifică, după cum urmează:  

I. La punctul 6, după textul „6. Stagiul de practică se desfăşoară în cadrul instanţelor 
judecătoreşti, procuraturilor şi organelor de urmărire penală.” se adaugă textul ”Stagiile de 
practică pot fi desfăşurate în alte instituţii publice, precum şi sub îndrumarea unui avocat.”. 

II. La punctul 7, după textul „art. 11 alin. (5)” se adaugă textul „lit. b), d) și e)”. 
III. La punctul 9, textul „sfârșitul stagiului în cadrul instanţelor judecătoreşti, procuraturilor şi 

organelor de urmărire penală” se înlocuiește cu textul „încheierea fiecărei etape a practicii”.  
IV. La punctul 19, textul „cel târziu cu” se înlocuiește cu „în termen de”. Textul „înainte de 

examenul de absolvire” se înlocuiește cu „lucrătoare”. 
V. Se adaugă punctul 191, cu următorul conținut „191. Neprezentarea de către audient în termen 

de trei zile lucrătoare a documentelor indicate la pct. 19, atrage după sine neadmiterea acestuia 
la examenul de absolvire.” 

VI. La punctul 20, textul „un examen” se înlocuiește cu „examenului”. Textul „(oral)” se exclude. 
VII. La punctul 22, textul „examenului de absolvire (proba orală – evaluarea finală a stagiului de 

practică)” se înlocuiește cu textul ”finală a stagiului de practică”. După textul „Nota finală 
la” textul „examen” se înlocuiește cu textul „a probei orale”.    

 
Președintele Consiliului  Diana ROTUNDU 


	Președintele Consiliului  Diana ROTUNDU

